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mohli ala sjHdéháHt se fe lbefit
Zimy sejde se Jich dimtl aby státl se

tak mohlo záhy na Jaře Snad poznají
češti fsrmeřt ktelí lepším hledají ii
domovů Je lépe Jest poslechtioutl hlasu

upřímného přítele Jeni pracuje ne
zištné než svůdného lákání lidí kte

rým Jest Jedno Jak se Jeho oběti dále

povede jen když shrábne svůj žold

My nevoláme k vám v nemal ve

vašem zájmu abyste neotáleli kle

použili této příležitost! zbudovali bla

hobyt sobě a svým potomkům Ii

II rabí' Kdrard Taaffe nirter

Opět od ubílil jeden ze státníků ra

kouských k němu! původně národ

nás s nevšední důvčrou hleděl vstříc

aby za nedlouho i v něm bolestně se

zklamal a místo přítele protivníka
svého v nčm poznal ktsrý lej poslé-

ze svým vyrovnáním a Pionérem nad

jiné povážlivě ohrozil

Hrabě Edvard Taafle dlouholetý
ministr president Cislajtanie zemřel

29 hitopadu 1895 o půl 11 hodině

před polednem na svém statku Nal- -

žově v Cechách Nemoc ledvinová

podlomila energii křepkčho a statné

ho iebo organismu Podlehl po

dlouhém zápase v plné mužné síle u

věku 62 let

Nad mrtvým protivníkem sklání

se čepel a měkne přísnost soudu

vrstevníkův Majíce pod dojmem

smrti jeho vystihnout státoický vý

znam hr Edvarda Taaffa také my

ovíjíme raději tvrdé hranoly pravdy

7ýklapm mírným vysvětlujíce si

jeho chyby a vady politické ne tak

zlou vůlí jako splíe vlastnostmi jeho

přirozené letory okolnostmi a

ovzduším v nichž vzrostl v rtátníka

a v piebi bylo mu působit! chvíli pro

násr'pak dlouho proti nám Hrabě

Tasíte byl skrz na krt německým
Rakušanem nejoddanějším služební-

kem dynastie habsburské Udělal

kariéru svou v kancelářích místodr- -

žitelnkych tedy v atmosféře a škole

byrokratické kde vssál v sebe také

přesvědčení ie jednota monarchie

nejlépe udrží se systémem centrali

stickým avšak nikoliv systémem tu-

hé tvrdé a násilně germanisující
centralisace jakou chtěli nás lámali

Schmerling Giskra Herbst Beust

Lssser a Aoersperg — nýbrž jakoue

jemnější vlídnější a nenápadnější
methodou i formou leií Centrální

vláda měla roztrpčené národy slo

vinské udobřovali a usmiřovat! s

centrál isací cislajtanismu občasnými

drobnými koncessemi nikdy jich

plně nenjcuj:e ale stále při hladu

a dobré voli je udržujíc — až by se

znenáhla ochočily uskrovnily a to-

mu živoření svému pod vládou
konečn přivý- -
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Tam jot ovleni jn&té disti m'ta
ale to co za něco stoji jet pHI!4 dra
hé ne2 abychom tta tu mýí!etl
mohli a lo co jent laciným jest za

darmo dost drahé

Nouze natu lla Dulil-or- a housti a

nevyhnutelná potřeba naučila mnohé

ho vřcím na které by sl ra Jiných
okolnosti nebyl ani vzpoměl Pravili

jsme výše le ňzerní leílcí nl sucho

parné čáry ma namnoze pudu vywH:e

úrodnou která chová v sobě nedo

tknutých doposud pokladu za sta mi

lionň ale ty jsou lidstvu nepřístupny
pouze proto ze tam neprř í Clovek

lest náriem přírody a od čeho dal mu

tvorce rozum? I pomyslil si náš zá

padni osadník "Nedají li mně ne

bena vláhu udělám si ji sám' S pro
nesením té myšlénky rozluštěn pro
blém jak učinili ony miliony uložené

v půdě širého západu lidstvu přístup
nými Tak vzniklo uvitlé zavalliovánL

ona spása i urinemva araencKciio
Vodou pouhou vodou iroměněuy
pouště v ráje a tisíce a tisíce pilných
rukou nalezlo tutéž příležitost domosi
se krásné budoucnosti jakou měli

první pionéři v této zemi JSa ještě
lepší Zavodíiované pozemky jsou
nvní ideálem každého farmera neb

ony ho činí neodvislým namnoze i od

vůle přírody Zájem o ně roste den

ode dne přibývá jich rychle zároveň

ale také neméně rychle se osazují a
cena jich roste

Nemůžeme se diviti že i mezi če

skými osadníky na suchém západě
kteří přišil k tomu poznání že tam

úspěchů dodelatl se nelze ujala se

myšlénka usadit! se na půdě zavodňo

vané Mnozí zkoušeli to leckdes ne

clmli se svr-st- i svůdným hlasem po-

zemkových jednatelů do končin na

pohled krásných ale ve skutečnosti

pro ně naprosto se nehodících Zde

obávali se že pio bídu nebudou moci

života uhájiti a jinde přišli k tomu

Doznání že uprostřed krásy a malo--

vanéhc blahobytu mohou jej ztratitl
A tak těkali naši vystěhovale! nema

jíce dobrého místakteró by jim zdaru
zaručovalo Roztrušovali se mezi jiné
národnosti kde se Jim nelíbilo poně
vadž nebyli mezi svými nebo zaklá

dali I kolonie které měly na konec
neméně chyb než vypráhlý západ

K zavodňování obrátilo se jich do

posud máloNebyla jim až do nedávná

poskytnuta piilezitOBt aby založil

kolonii na půdě zavodňované kde by

veškeré ostatní podmínky požadavkům

jich vyhovovaly Teprvé před několika

měsíci podařilo se listu našemu vyna--

jíti to co Již dávno všichni Jsme byli
hledali Přičtnovali jsme se seč jsme

byli abychom zabránili onomu neur-

čitému těkání a zoufalému chytání se
stébla českého rolnictva hledali Jsme

nelitujíce času ani nákladu abychom

vynašli dobré místo které bychom
všem dobrým svědomím odporučit!
mohli až podařilo se nám toto najiti
na samém úpatí mohňtných Skalných
hor ve státu Idaho Po důkladném

zralém uvážení jakož i očitém pře
svědčení se odporučili jatce závod fio

tané pozemky blíže Market Ijike
Idaho v údolí reky Snake ležící to
nejlepšf místo k založení české kolo

nie A hrdl jsme na to li nenašel se

nikdo kdo krajina to zná nb si jl
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námi minul prňriy#hiM a olthodítfťl
kleff tehee i bohatli )ini! aul Jed#ii

ÍMkj farroer posUtill nt mŮJeTa-k-

pratda AI čím JmI těch nškolik

proti zástupu onZ-rt- i kteří zoufalý
musí téstl boj o llitetirl h bránili mi

zuby nehty aby iw hránltl alecpoft lo
co do stých podniků vlnjlll t jaké
Jest iirMufitii lérh kterým tu vol!
nepoštěstl ? Z té pllčlny lelie uplili
e stav enřdělký um v sol mnohé

mnohé přednosti Jednak Jet to

vrozená láka našeho českého lidu
k němu Jednak lttjttí# výhody Jež

před Jinými skýtá a koupi fi I U vl
ká irsvá ron kletfi ujrlťký
řriniT v neJyjrWI n!ře # tříf turnaje
nmi Mtx)ii ánn krom rákoutt m t

moci neJirySifktfré vSielinl pixírobfni
Jurns

To tyly asi ixihnútky která lákaly
fxl tmtio očátku lenké emigrace do

SoJ Státft oaln(ky vpu do jířlrňdy

Ulily je k té liroudě zemské A ií
bnůtky ty byt by Javo v8e jim byly

dornaly mnohých imřn exintují jeAté

dnes vábí lid nái k farmařeni

l'řed lety kdy jeSti kraje šírého

Západu poitkytovaly hojní jiřílťíiUjstl
k výtiíru krásné a úrodné piVly kdy
ilídrí strýček Ham plnýma rukama
rozdával pHSli Hm k nám mnozí a ru

kama holýma ale pracovitýma kteří
usadili se v pufltmách a první brázdu

vyorali v tich nedohledných pláních
nutíce je vydati poklady v černé orni
cl skryté Trpké byly počátky ončch

prvních pionýru kteří namnoze leta
strávili y liduprázdných končinách

vzdáleni příbytku lidHkých a sami

pouze v bídnýcli chatrčích přebývají
ceCCo bylo tém ubožákům vytrpČtl l

Nei oni vytrvali pevně na myHli ma

jíce ie pracují pro bvou a potomku

svých budoucnost Jeítě neuplynul
ani lidnký věk a ti staří pionýři naíi
se Šedými hlavami ale radostným
okem pohlíží kolem sebe na utěšené

osady a blahobytem oplývající náided

niky své

Krátká doba jest lldHký vek nez

velikých přináší s Rehou změn Mnoho

přemnoho změnilo se od té doby v po
měrech těch lidí kteří první vyorali
brázdu v té které krajině ona změ

nila se sama s ní změnily se nejen
poměry její vlastní ale i poměry
celé této země celého národa

Ta doba kdy Strýček Sam rozdá

vatl mohl pilným osadníkům úrodná

pole jii dávno minula ano pryč jest
čas kdy měl 'dobré pozemky ku pro
dejl Dnes zbývá osadnictvu jea to

přebrané Co bylo nejlepSího jest
pryč

Vsak proto přece neochabla touha
lidu našeho po farmaření ba naopak
nepříznivými poměry nucen hrnul a
hrne se ze zámořských zemí a naiich
měst tím více ven na farmy Vždyť

přece ještě zůstalo lépe hýti svoboď

ným farmářem s nadějí na bezstarost
nou budoucnost než "svobodným''
otrokem 8 nejasnou a neveselou bu-

doucností Za nynějSích poměřil přece

ještě farmer zůstal ideálem muže

spokojeného Šťastného a svobodného

Pravíme výslovně "ideálem" neb

drsná skutečnost setřela již mnoho

toho nimbu kterým byl před lety
stav zemědělce oliestírán

Přirozeným následkem ubývání pu-

dy počalo přibývat! osadnictvu na po-

zemcích se usazujícímu obtíží a zmen-

šovat! se skvělé vyhlídky jeho Nový
farmer musel brát! za vděk tím co

bylo a tak stalo se že zmenšoval se

jeho tisk čím dál tím více postupně
na jaké p&dě se usadit! n~ohl mno-

hým nezbylo za jich práci nic nei
bol živobytí ai konečné doilo to tak
daliko fa ntbylo aai toho

fcoj-al- i bláhotej hrob ntoltko ok4

al Uk4 t4ron mitákt Taiffa

befpeett Is mftla si přóti tiám Č4

tíhhm loitřsttft dovolili tl fs mí- -

U n Htřo'lírhf jik as říká dřítí

štfpif 1'iíJ ty mu tito př-ta- bftl
o Mihli Ktdlf 4 I4rřiránitl rtt lehi-i-ní- i

l nmr ká Istirs tttdš) nyní

dfrjfi4b u lobřitl tl bijfáV-ejííííh-

Achilla Nlmcl PUnera stSJ e stůj
Pro tmír Něrneí Išlal PUnersm

tl Ink4 pinktae M tírule Pltn- -

rem ktsrý krátce pf I tím v ravola-č- ní

Mi přei lál vládl jho "nejhorlí
s tiet h jaká kdy rnlo IUkouko"

Poklknuv takto (fsl úhlavním

sokem $ tým a obílotat řwký národ

byl TaiřT ztracen Národ nál
n snrt sobě inspřátetit a ta to ti

nevytékal nI tři léta falešného

přáteUtví Plentrovt která odhodilo

v tu chvíli škrabošku jakmile Taaffa

ze strachu před povállivfm hnutím
sociální demokracie v Vídni podal

svůj návrh na všeobecné hlasovací

pfáto lidu v městech a po venkově

lUzem spikli se tu proti níaiu inls-ress-
ý

zpátečníkftv Hohenwarlovcfiv

jako aristokratův {Klských i Isvičá-ků- v

německých — a věhlasný politi
cký routinier byl zaskočen a zrádně

udolán od stjlch vlastních přátel

Tragický to věru pád! škoda Ze

TaaíTe sám v posledních okamžicích

odhal mu důstojnosti hledě pro zá

chraň u svou vyjednávat a slevovat s

principu syho — Ani tu nezapřel sa

právě základní rys jeho povahy:
mělkost a lehkovážnost politika

opportunního žijícího bez protíráni
a bez předvídání ze dne na den tak

řka z ruky do úst obětujícího zásady
a lepší přesvědčení vlastní ve chví-

lích těžkostí a překážek se snadností

až úžasnou jen aby se "elasticky"
udržel pro okamžik nad vodou —

"Shledán lehkým" na váze politi-

ckých dějův odcházel poražený
Taaffe neželen téměř nikým Po

něm zbyl však národu českému

stav — smutná to Taaffova

odveta za zmar punktací vídenských!
Nuže i tento pominul a my s tichou

myslí rozjímáme o truchlivém konci

státníka rozhodně nadaného ale ne-

dosti statečného a velikého na dobu

a úkolpřed nějž byl postaven!
N L

Bucklen'8 Arnlca Salvě

ncjlepíí masř na pořezání odřeniny bo-

lesti vředy svrab rozpukané ruce kuří
oka linej vyraženiny a Jistě vyléčí zla-

tou žílu aneb se peníze nepřijmou Jest
zaručena že QplDG uspokojí aneb se pe-

níze vrátí Cena 25c krabiřka Na pro-

dej u Uoodman Drog Co Omaha Neb

VEŘEJNÉ - CVIČENI

TĚLJei SokoHCrBteJel)

v úterý dne 31 prosince

Ctičitii se budou cvičení prostaá na
hrazdě bradlech a kom

Po cvičení

volnit xíilmvfi

Vní npné: Pán 50c dáma 2c
Začátek v 8 hod večer
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ÍUrlitfi pro wyíUtiki p'
lMbtibo "nínífu" mii todoti a

obřiím rneil řsdřřsťil a etř!i4 í

tri I státním jř4(fi £ekfm a

príncotkon I Jejfm tl!#Akýřn
psrlsnif fitein lotlí č#koi stá

toprátnf #pMjirí do VMn bylo

přtnl a njtj5l rtilá lotí ministr

presidenta hr Ta řf s Přttnlv ji
mor í koruny Ksrto Atsrspori ku
navrácení 10 mandátů rflkýh
šlechtě hUtoruké ď4hl toknlku

bájvné snadno cti atího Zt hr

Jindřichem Martinieetn ili Staročeši
v jrvo f Jeto V týl den kdy

lltsmsrk uzavírat te Vídni smlontu

trojxitkovou Utkoutketn Staro

češi kapitulovali se svou státoprávní

opposicí a rozhodli e přijití so svou

šlechtou do Vidné M ne aby bořili

nýtrl aby toyátué oiiiáli!i siavř

ti" -
Na tento triumf svůj byl Taaffe

právem hrd a odměňoval so za tuto

službu Staročechům v prvních letech

několika více ničii& cennými konces-

semi národními Avšak od počátku

bylo lze znamenati pří všech jeho

krocích jak neustále se ohlíží po

Němcích jak mu nesmírně na tom

záleží aby si jich nepobouřil alébrŽ

spíše získal Nabízel jim najednou

šest nejdůležitéjHÍch křest ve svém

kabinetu ujišťuje je stále že ideálem

jeho jest vláda koaliční

A však Němci ústavách vedeni

tehda ctižádostivým Plenerem který

chtěl sám býti ne pouhým mini

strem alébrž minislrpresidentem

Pakouska odmítali zpupně a hrdě

všechno pomyšlení na koalici se

stranou Hohenwartovou a podráždě
ni nevinným nařízením Stremayero

výra — jakož i povoláním Dunajew

ského za ministra financí — rozpalo

vali s napořád do područí a nesmí

íitelnějU opposice šilhali po Berlínu

a zvedli na štít německo-nacionál-

heslo po národním rozdělení Čech i

odešli demoislrativnč ze sněmu če

ského Tato irapetuÓHnoHt něme

ckého odporu Taatla patrně zalekla

Až dosud lehkokrevně lavíroval

"fretoval se" ze dne na den jak sám

řekldoufaje stále ještě v sanguinické

mysli své že to jalové vší sprave-
dlivé příčiny postrádající "znepoko-

jení" Němcův v Čechách nlehne

když jim jen skutky — jako jmeno-

váním (íautsche ministrem osvěty —

ukáže své německé srdce Ale vše-

chna potolnost jeho k Němcům měla

na Plenera jen opáčný účinek Když

vláda Taaffova na pokřik Němcův

zrušila vítězné pro nás volby ▼ ob-

chodní komoře brněnské Plener v

plné sněmovně vysmál se Taaffovi

řka: teď že Nimci vědí jak je Taaf

fe bojácoýrj Potřebí prý jim jen
st na něj dupnout a hned před nimi

couvne" — Tak tomu pohříchu
vskutku bylo Ať a přirozené ne- -

troufalosti ať a ohledův na Bismar-k- a

Taaffe odtud v pravém slova

smyslu kořil se před Němci oběto-

val jim — naši spravedlivou věc

Staročeské poslance nechal ta jejich
oddanost padnouti jelikož odtud ku

veškerým jich požadavkům pro ná-

rodní naši věc odpovídal svým kate--
gorickým — ne To nebyl tícs


